证券代码: 600115

证券简称:中国东航

公告编号: 临 2024-030

中国东方航空股份有限公司 关于对四川航空股份有限公司增资 暨关联交易进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、本次关联交易概述

2023 年 12 月 14 日,中国东方航空股份有限公司(以下简称"公司")第九届董事会第 27 次普通会议审议通过《关于公司对四川航空股份有限公司增资的议案》,同意公司参与四川航空股份有限公司(以下简称"川航股份")同比例增资项目,以"货币+非货币财产"方式对川航股份增资 12 亿元。公司拟以首都机场机务区的土地、房产及设备作为非货币财产出资,剩余部分以货币形式出资。本次增资前后,公司持有的川航股份股权比例未发生变化,占川航股份发行总股本的 10%。本次增资完成后,川航股份的注册资本将增加至人民币 130 亿元。关于本次关联交易的具体内容详见公司于 2023 年 12 月 29 日披露的《中国东方航空股份有限公司关于对四川航空股份有限公司增资暨关联交易的公告》(公告编号:临 2023-073)。

二、关联交易的进展情况

2024 年,公司聘请北京中企华资产评估有限责任公司对公司拟出资的非货币财产进行了评估,并出具《资产评估报告》(中企华评报字(2024)第 3677 号)。本次评估已在国资监管机构完成备案。具体评估情况如下:

- 1. 评估目的: 北京中企华资产评估有限责任公司接受公司的委托, 对经济行为涉及的北京市顺义区保联五街 3 号院固定资产和土地使用权在评估基准日的市场价值进行评估, 为该经济行为提供专业价值意见。
 - 2. 评估对象和评估范围: 评估对象是北京市顺义区保联五街 3 号院固定资产

和土地使用权市场价值。评估范围是北京市顺义区保联五街 3 号院固定资产和土地使用权。固定资产包括房屋建(构)筑物类资产、设备类资产。房屋建筑物面积 26,345.45 平方米,用途为动力中心、维修机库、化工产品库、机务及航线楼等,竣工日期为 2018 年 5 月;构筑物主要为厂区内配套设施,主要包括机坪工程、围界安防工程、动力中心设备系统等;土地权属性质为国有土地使用权,使用权取得方式为出让,用途为仓储(工业)用地,宗地总面积为 71,106.40 平方米,使用期限为 2009 年 12 月 1 日起至 2059 年 12 月 2 日止;机器设备共计 37 项,购置于 2016 年至 2022 年间;电子设备共计 47 项,购置于 2015 年至 2018 年间。资产总账面价值 27,617.82 万元。

- 3. 价值类型: 市场价值。
- 4. 评估基准: 2023 年 12 月 31 日。
- 5. 评估方法:成本法。
- 6. 评估假设:资产评估报告分析估算采用的假设条件如下: (1)假设所有评估标的已经处在交易过程中,评估专业人员根据被评估资产的交易条件等模拟市场进行估价; (2)假设评估基准日后国家和地区的政治、经济和社会环境无重大变化; (3)假设评估基准日后有关的国家宏观经济政策、产业政策和区域发展政策无重大变化; (4)假设评估基准日后有关的利率、汇率、赋税基准及税率、政策性征收费用等无重大变化; (5)假设评估范围内资产是在公开市场上进行交易的,资产交易双方地位平等,彼此都有获取足够市场信息的机会和时间,资产交易行为都是在自愿的、理智的、非强制条件下进行的; (6)本次评估报告以产权人拥有评估对象的合法产权为假设前提; (7)评估人员对评估对象的现场勘查仅限于评估对象的外观和使用状况,并未对结构等内在质量进行测试,故不能确定其有无内在缺陷;本报告以评估对象内在质量符合国家有关标准并足以维持其正常使用为假设前提; (8)假设评估基准日后无不可抗力造成的重大不利影响; (9)假设委估不动产是以法定用途继续使用,按评估基准日时的状态进行交易。
- 7. 评估结论:公司评估基准日资产账面价值为 27,617.82 万元,评估价值为 42.916.00 万元,增值额为 15.298.18 万元,增值率为 55.39%。

特此公告。

中国东方航空股份有限公司 2024年6月21日